Ad decimum dicendum, quod facere malum, ut ex dictis, in corp. art., patet, nullo modo bonis competit; unde facere malum propter bonum in homine reprehensibile est nec Deo potest attribui; sed ordinare malum in bonum, hoc non contrariatur bonitati; et ideo permittere malum propter aliquod bonum inde eliciendum, Deo attribuitur.

Ad undecimum dicendum, quod quamvis videatur nobis quod omnia æqualiter bonis et malis accidant ex hoc quod nescimus qua de causa divina providentia singula dispensat; non est tamen dubium quin in omnibus bonis et malis quæ eveniunt sive bonis sive malis, sit recta ratio, secundum quam divina providentia omnia ordinat. Et quia eam ignoramus, videtur nobis quod inordinate et irrationabiliter eveniunt.

ART. V. — UTRUM ACTUS HUMANI PROVIDENTIA REGANTUR.

(1 part., quæstio 22, art. 2).

1. Quinto quæritur, utrum humani actus providentia regantur; et videtur quod non. Quia, ut dicit Damascenus

in II lib. (cap. xxvi, xxviii et xxix), *quæ in nobis sunt, non providentiæ sunt, sed sunt nostri liberi arbitrii*. Sed actus humani dicuntur qui sunt in nobis. Ergo ipsi non cadunt sub divina providentia.

2. Præterea, eorum quæ sub providentia cadunt, quanto aliqua sunt nobiliora, tanto digniori modo providentur. Sed homo est nobilior insensibilibus creaturis, quæ semper cursum suum tenent, nec exeunt a recto ordine nisi raro; hominum autem actus frequenter a recto ordine deviant. Ergo humani actus providentia non reguntur.

3. Præterea, malum culpæ est maxime odibile Deo. Sed nullus providens, illud quod maxime ei displicet, permittit propter aliquid aliud, quia sic absentia illius alterius ei magis displiceret. Ergo cum Deus permittat in humanis actibus mala culpæ accidere, videtur quod humani actus providentia ejus non regantur.

4. Præterea, illud quod dimittitur sibi, non gubernatur. Sed Deus *dimittit hominem in manu consilii sui*, ut dicitur Eccli. xv, 14. Ergo humani actus providentia non reguntur.

5. Præterea, Eccli. ix, 11 dicitur: *Vidi neque velocium cursum, neque fortium bellum, sed tempus casumque in omnibus*; et loquitur de actibus humanis. Ergo videtur quod humani actus casu agitentur, et non gubernentur providentia.

6. Præterea, in his quæ providentia aguntur, diversa diversis attribuuntur. Sed in rebus humanis eadem bonis et malis eveniunt: Eccli. ix, 2: *Universa æque eveniunt justo et impio, et bono et malo*. Ergo res humanæ providentia non reguntur.

Sed contra, Matth. x, 30, dicitur: *Vestri autem capilli omnes numerati sunt*. Ergo et minima in humanis actibus divina providentia ordinantur.